
DETERMINAZIONE N. 19 DEL 06 MARZO 2025               

Oggetto: Allineamento tariffa rinnovo certificati firma digitale.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che la Camera di Commercio, nell’ambito dell’attività istituzionale, può svolgere 
servizi e attività che si configurano assoggettabili alle normative vigenti. Inoltre, la riforma 
della legge 580/1993 prevede la possibilità di svolgere attività di assistenza e supporto alle 
imprese, in regime di libera concorrenza, strettamente indispensabili al perseguimento delle 
finalità  istituzionali,  rientrando  fra  gli  strumenti  che  le  CCIAA  possono  offrire  per 
l’innovazione digitale delle imprese del proprio territorio;

RITENUTO che a seguito dell’adeguamento tariffario, il rinnovo della CNS sarà attivo a partire 
dal  10  marzo 2025 con il  nuovo importo,  relativo al  solo  rinnovo dei  certificati presenti 
all’interno della CNS che hanno validità di 3 anni dalla data di emissione e possono essere 
rinnovati per ulteriori 3 anni;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  i  certificati possono essere  rinnovati anche  online,  nei  giorni 
lavorativi precedenti la scadenza (entro e non oltre il giorno precedente alla scadenza). Un 
sistema di  notifica e-mail  informerà il  titolare  all’approssimarsi  della  scadenza,  indicando 
anche le modalità di rinnovo e il link al quale collegarsi per scaricare l’applicativo necessario 
alla procedura e al pagamento del relativo costo di rinnovo in modalità telematica. L’attuale 
costo del rinnovo online è di € 18,00 (oltre IVA).

RITENUTO,  pertanto,  necessario  allineare  l'importo  al  pari  di  quanto  già  fatto  dalla  CA 
(Certification Authority) Infocamere,

D E T E R M I N A

• a far data dal 10.03.2025, il costo del rinnovo dei certificati di firma digitale presso gli  
sportelli di Catania, Ragusa e Siracusa di questa Camera di Commercio, è determinato 
in € 18,00 (esente IVA);

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  dell'Ente,  nella 
sezione  "Amministrazione  Trasparente"  sottosezione  1  “Disposizioni  Generali”, 
sottosezione 2 “Atti Generali”.

Il Segretario Generale

Dott. Rosario Condorelli

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


